
 

Univers idad Nacional  de Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 
Santiago del Estero, 26 de mayo de 2010.- 

 
 
 
 

RESOLUCION C.D. FHCSyS Nº 114/2010 
 
VISTO:  
   La Nota Nº 1245/10 presentada por la Directora del Departamento 
de Filosofía, Lic. María Lidia JULIA; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
   Que por la misma eleva la propuesta de integración de los equipos 
cátedras y el detalle de las afectaciones docentes. 
 
           
                                  Que el Consejo Directivo en su Reunión Ordinaria de fecha 18 de 
mayo de 2010 ha considerado y analizado el tema resolviendo su aprobación. 

 
   Por ello, 
   EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD 
 

R E S U E L V E 
 
ARTICULO 1º: Aprobar la integración de los Equipos Cátedras y las afectaciones 
docentes propuestas por el Departamento de Filosofía, el que como Anexo forma parte 
de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º: Hacer saber. Notificar y dar copia a la  Directora del Departamento. 
Cumplido, archivar. 
S.S. 
 
 
 
 



 

Univers idad Nacional  de Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 
                         

ANEXO RESOLUCIÓN CD FHCSyS Nº 1114/2010  
 
 
1. EQUIPOS CÁTEDRA 
 
Los docentes de la Carrera de Licenciatura en Filosofía trabajan casi exclusivamente sin equipos 
cátedra. En el presente año académico se ha conformado un equipo cátedra para el espacio 
curricular Antropología filosófica.  
 
Un buen número de equipos cátedra de los docentes del Departamento de Filosofía están 
integrados con docentes de otros departamentos y dependencias de la UNSE.  
 
A continuación se presenta un cuadro con los Equipos Cátedra existentes. 
 
 

  
EQUIPOS CÁTEDRA 

 
Departamento de Filosofía 

 
 

 
Carrera de Licenciatura en Filosofía 

 
 

Espacio curricular 
 

Curso 
 

Espacio 
curricular 

 
Responsable 

 
Integrantes 

 
Historia de la Filosofía 
Antigua 

 
C 

 
Primer 
cuatrimestre 

 
Alejandro Auat 

 
----- 

 
Articulación IFD-
Universidad 

 
C 

tutorías en 
el PC 

 
1er.C.: 
Tutorías 
2do. C.:  
E.Curricular 

 
Alejandro Auat 

 
----- 

 
Historia de la Filosofía 
Medieval 

 
C 

 
Segundo 
Cuatrimestre 

 
Alejandro Auat 

 
----- 

 
Filosofía del lenguaje 

 
C 

 
Primer 
cuatrimestre 

 
Antonio Kinen 

 
----- 

 
Metafísica 

 
C 

 
Segundo 
Cuatrimestre 

 
Antonio Kinen 

 
----- 

 
Capacitación en 
Lengua Moderna: 
Alemán 

 
A 

 
----- 

 
Antonio Kinen 

 
----- 



 

Univers idad Nacional  de Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 
Filosofía Social 

 
C 

 
Primer 
cuatrimestre 

 
María Lidia Juliá 

 
----- 

 
Ética 

 
C 

 
Primer 
cuatrimestre 

 
María Lidia Juliá 

 
----- 

 
Antropología Filosófica 

 
C 

 
Primer 
cuatrimestre 
 

 
Elba Riera de 

Lucena 

 
Josefina Fantoni 

 
En Carrera de Enfermería y Licenciatura en Enfermería 

 
 

Espacio curricular 
 

Curso 
 

Espacio 
curricular 

 
Responsable 

 
Integrantes 

 
Antropología de la 
Salud 

 
C 

 
Segundo 
Cuatrimestre 

 
Josefina Fantoni 

 
----- 

 
Seminario de Bioética 

 
C 

 
Segundo 
Cuatrimestre 

 
Josefina Fantoni 

 
----- 

 
Seminario de Ética 

 
C 

 
Segundo 
Cuatrimestre 

 
María Lidia Juliá 

 
----- 

 
Ética 

 
Espacio de 
articulación en 
sede central 
 

 
Segundo 
Cuatrimestre 

 
María Lidia Juliá 

 
----- 

 
En Carrera de Educación para la Salud 

 
 

Espacio curricular 
 

Curso 
 

Espacio 
curricular 

 
Responsable 

 
Integrantes 

 
Bioética (1) 

 
C 

 
Segundo 
Cuatrimestre 

 
Gustavo Carreras 

 
----- 

 
Antropología Filosófica 

 
C 

 
Primer 
cuatrimestre 

 
Josefina Fantoni 

 
----- 

 
Legislación y 
Deontología 

 
C 

 
Primer 
cuatrimestre 
 

 
Josefina Fantoni 

 
José Bravo (3) 

 
Seminario de 
Derechos Humanos(2) 

 
C 

 
Primer 
cuatrimestre 
 

 
Ana María 
Domínguez (3) 

 
Gladys Loys 

 
 
 



 

Univers idad Nacional  de Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 
En Carrera de Administración y CPN 

 
 

Espacio curricular 
 

Curso 
 

Espacio 
curricular 

 
Responsable 

 
Integrantes 

 
Introducción al 
Universo Científico 
 

 
C 

 
Primer 
cuatrimestre 

 
Gustavo Carreras 
 

 
Jorge Estrella (3) 

 
En Carrera de Lic. en Sociología 

 
 

Espacio curricular 
 

Curso 
 

Espacio 
curricular 

 
Responsable 

 
Integrantes 

 
Introducción al 
Conocimiento 
Científico 

 
A 

 
----- 

 
Gustavo Carreras 

 
José Mussi (3) 

 
Seminario de 
Derechos Humanos 

 
C 

 
Primer 
cuatrimestre 

 
Ana María 
Domínguez (3) 
 

 
Gladys Loys 

 
En Carrera de Lic. en Obstetricia 

 
 

Espacio curricular 
 

Curso 
 

Espacio 
curricular 

 
Responsable 

 
Integrantes 

 
Ética y Legislación 

 
C 

 
Segundo 
Cuatrimestre 

 
Gustavo Carreras 

 
Francisco 
Rodríguez (3) 

 
Bioética 

 
C 

 
Segundo 
Cuatrimestre 
 

 
Gustavo Carreras 

 
----- 

 
En Carrera de Lic. y Prof. en Informática -Facultad  Ciencias Exactas y Tecnologías 

 
 

Espacio curricular 
 

Curso 
 

Espacio 
curricular 

 
Responsable 

 
Integrantes 

 
Seminario de 
Integración Científica 

 
C 

 
Segundo 
Cuatrimestre 

 
---- 

 
Gladys Loys 

 
Observaciones: 

(1) El Espacio Curricular Bioética que se dicta en las carreras de Educación para la Salud y 
en Obstetricia se lleva a cabo en forma conjunta. 



 

Univers idad Nacional  de Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

(2) El Seminario Derechos Humanos se ofrece para las carreras de Sociología y Educación 
para la Salud en forma conjunta.  

(3) Los docentes identificados con (3) no pertenecen al Departamento de Filosofía. 

 

 

2. AFECTACIONES DOCENTES 
 
Las afectaciones docentes 2010 de los docentes que forman parte del Departamento de Filosofía 
conjuntamente con docentes de otros departamentos y dependencias de la UNSE se presentan en 
un cuadro estipulando nombre del docente, cargo, dedicación, espacio curricular, carrera, docente 
responsable y equipo cátedra, estado (por concurso o afectado), observaciones. 
 



 

Univers idad Nacional  de  Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 
AFECTACIONES DOCENTES Y EQUIPOS CÁTEDRA 

 
 
Año académico: 2010                                                                              
 
DEPARTAMENTO: FILOSOFÍA                                                   DIRECTOR DEPARTAMENTO: María Lidia Juliá 
 
DISPOSICIÓN: 01/2010 
 
 

DOCENTE RESPONSABLE 
 

INTEGRANTE EQUIPO CATEDRA
 

OBSERVACIONES 
DOCENTE 

 
CARGO 

 
DEDICACIÓN 

ESPACIO 
CURRICULAR/CARRERA 

POR 
CONCURSO 

O 
AFECTADO 

ESPACIO  
CURRICULAR/CARRE

RA 

POR 
CONCURSO 

O 
AFECTADO 

 

 
AUAT, 
Alejandro 
 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Historia de la Filosofía Antigua 
(Primer Cuatrimestre)  /Lic. en 
Filosofía. 

 
 
AFECTADO

 
 

----- 

 
 

----- 

Concursado en 
Filosofía Argentina y 
Latinoamericana 

 
AUAT, 
Alejandro 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Articulación IFD-Filosofía-
Universidad (2do.Cuatrimestre)/ 
Lic. en Filosofía 

 
AFECTADO 

 
----- 

 
------ 

Tutorías en el primer 
cuatrimestre. 

 
AUAT, 
Alejandro 
 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Historia de la Filosofía 
Medieval (2do. Cuatrimestre)  
/Lic. en Filosofía. 

 
 
AFECTADO

 
 

----- 

 
 

----- 

 
 

------- 



 

Univers idad Nacional  de  Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 
CARRERAS, 
Gustavo 
 

 
Adjunto 

 
Exclusiva  

Introducción al Universo 
Científico (1er. Cuatr.)/ C.P.N.-
Lic. Administración. 

 
AFECTADO 

 
ESTRELLA, 
 Jorge 

 
Contratado 
 

2 comisiones. 
Jorge Estrella no 
integra el 
Departamento de 
Filosofía 

 
CARRERAS, 
Gustavo 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Introducción al Conocimiento 
Científico (Anual) /  Sociología  

 
AFECTADO 

 
MUSSI,  
José 

 
AFECTADO

José Mussi no integra 
el Departamento. 

 
 
CARRERAS, 
Gustavo 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Ética y Legislación (2do. Cuatr) 
/Lic. en Obstetricia . 

 
AFECTADO 

 
RODRÍGUEZ, 
 Francisco 

 
 

Francisco Rodríguez 
no integra el 
Departamento. 

 
CARRERAS, 
Gustavo 
 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Bioética (2do. Cuatr.) /Lic. y 
Prof. en Educación para la Salud 
/ Lic. en Obstetricia 

 
CONCURSO

 
----- 

 
----- 

 
------ 

 
FANTONI, 
Josefina 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Antropología filosófica (1er. 
Cuatr.) /Educación para la Salud 

 
CONCURSO

 
----- 

 
----- 

A cargo de 2 
comisiones 

 
FANTONI, 
Josefina 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Legislación y Deontología (1er. 
Cuatr.) /Educación para la Salud 

 
AFECTADA 

 
BRAVO, 
José 

 
----- 

José Bravo no integra 
el Departamento. 
1 comisión 
1 comisión en Frías 
(Extensión aúlica).  

 
FANTONI, 
Josefina 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Antropología de la Salud (2do. 
Cuatr.) / Lic. en Enfermería 

 
AFECTADA 

 
----- 

 
----- 

 
 

 
FANTONI, 
Josefina 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Seminario de Bioética (2do. 
Cuatr.) / Lic. en Enfermería 

 
AFECTADA 

 
----- 

 
----- 

 
------ 



 

Univers idad Nacional  de  Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 
FANTONI, 
Josefina 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

 
------ 

 
------ 

Antropología 
Filosófica/ 
Lic. en Filosofía 

 
AFECTADA

Concursada en 
Antropología 
Filosófica en 
Educación para la 
Salud 

 
JULIÁ,  
María Lidia 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Filosofía Social (1er. Cuatr.) / 
Lic. en Filosofía. 

 
AFECTADA 

 
----- 

 
----- 

Concursada en 
Seminario de 
Filosofía de la 
Cultura 

 
JULIÁ,  
María Lidia 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Ética (2do. Cuatr.) / Lic. en 
Filosofía. 

 
AFECTADO 

 
----- 

 
----- 

 
------ 

 
JULIÁ,  
María Lidia 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Metodología de la Investigación 
(1er. Cuatr.) / Lic. en Letras 

 
AFECTADA 

 
----- 

 
----- 

 
------ 

 
JULIÁ,  
María Lidia 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Teoría de la investigación (2do. 
Cuatr.) / Lic. en Letras. 

 
AFECTADA 

 
----- 

 
----- 

 
------ 

 
JULIÁ,  
María Lidia 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Seminario de Ética 
(2do. Cuatr.) / Enfermería. 

 
AFECTADA 

 
----- 

 
----- 

 
------ 

 
JULIÁ,  
María Lidia 

 
Adjunto 

 
Exclusiva 

Ética Ciclo de Articulación 
(2do. Cuatr.) / Enfermería. 

 
AFECTADA 

 
----- 

 
----- 

Dictado en la 
Facultad/no Ext. 
aúlica. 
En Jujuy y 
Fernández/Ext. 
aúlica. 

 
KINEN,  
Antonio E. 

 
Titular 

 
Exclusiva 

Filosofía del Lenguaje 
(1er. Cuatr.) / Lic. en Filosofía. 

 
AFECTADO 

 
----- 

 
----- 

Concursado en 
Filosofía 
Contemporánea 



 

Univers idad Nacional  de  Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

 
KINEN,  
Antonio E. 

 
Titular 

 
Exclusiva 

Metafísica 
(2do. Cuatr.) / Lic. en Filosofía. 

 
AFECTADO 

 
----- 

 
----- 

 
------ 

 
KINEN,  
Antonio E. 

 
Titular 

 
Exclusiva 

Capacitación en lengua 
moderna: Alemán 
(Anual.) / Lic. en Filosofía. 

 
AFECTADO 

 
----- 

 
----- 

 
------ 

 
LOYS,  
Gladys 

 
JTP 

 
Semi-Exclusiva

  Seminario optativo de 
Derechos Humanos 
para diversas carreras 
de la Facultad (1er 
Cuatr.) 

 
 
AFECTADA 

 
Coordinadora 
curricular 
Se especifica en (1) 

 
LOYS,  
Gladys 

 
JTP 

 
Semi-Exclusiva

 
----- 

 
----- 

Seminario de 
Integración Científica 
(2do. Cuatr.) / 
Lic. y Prof. en 
Informática  Fac. Cs. 
Exactas y Tecnologías. 

 
 
CONCURSO 

Por modificación 
Plan de carrera 
cambia la 
denominación por: 
Seminario de 
Integración 
Científica. 

 
RIERA DE 
LUCENA,  
Elba 

 
Prof. 
Extraordinaria 

 
Simple 

Antropología filosófica (Primer 
Cuatr.) 
Lic. en Filosofía 

 
CONCURSO

 
FANTONI,  
Josefina 

 
AFECTADA 

 
----- 

 
(1) Observaciones: La Cátedra Libre de Derechos Humanos depende la  Secretaría académica de la FHCSYS y está 
reglamentada por: Resoluciones C.D. FHCSyS Nros. 113/2003 y 133/2007; Nº 782 /2009. El Seminario de Derechos Humanos 
se ofrece para diversas carreras de la Facultad y está conducido por un Equipo Integrado por docentes de distintas Facultades de 
la UNSE. El docente responsable designado por la Cátedra para el año académico 2010 es Ana María Domínguez. 


